
	16 – sábado, 03 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
partir de 04/07/13, após nomeação; na EE Professora Leonor Esteves 
Lima, Masp 1108901- 8-04, Valdinei Avelino Jorge, PEBIA/Matemá-
tica, a partir de 08/07/13, após nomeação; UMBURATIBA – na EE 
Aparício Alves Murta, Masp 326741-6-01, Candida Ferraz Quaresma, 
PEBTIA, a partir de 01/01/00, após término de adjunção, para regula-
rização da situação funcional do servidor; TEÓFILO OTONI – na EE 
Clotilde Onofri de Campos, Masp 1200667-2-03, José Welker Pereira 
Batista, PEBIA/Geografia, a partir de 19/07/13, após nomeação; Masp 
1109148-5-02, Mayk Wesdley Rodrigues dos Santos, PEBIA/Matemá-
tica, a partir de 09/07/13, após nomeação; na EE Irmã Arcângela, Masp 
599723-4-03, Luciana de Magalhães Porto, PEBIA/Ciências, a partir 
de 21/06/13, após nomeação; na EE Pastor Hollerbach, Masp 1272539-
6-03, Pollyana do Carmo de Oliveira, PEBIA, a partir de 14/06/13, após 
nomeação; na EE São Sebastião, Masp 1165796-2-03, Antônio Car-
los Alves de Oliveira, PEBIA/Matemática, a partir de 09/07/13, após 
nomeação; Masp 134314-3-01, Jovina Beatriz Rodrigues de Andrade 
Rainer, PEBIA, a partir de 19/06/13, após nomeação;

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 06/13
MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I, do art. 78 da Lei 7.109, 
de 13/10/1977, do servidor para: TEÓFILO OTONI – da EE Alfredo 
Sá, Masp 234158-4-01, Neive Luiz de Souza, PEBIP, para a EE Profes-
sor Patrício Ferreira Gomes;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 18/13
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 35 da Lei Delegada Nº 182, de 2011 e art. 13 da Lei nº 
18975, de 2010, com redação dada pelo art. 8º da Lei nº 19837, de 
2011, aos servidores: ATALÉIA – EE Prefeito Clemente Esteves Fer-
raz, Masp 374118-8, Adriana Miguel Alchaar, ATB4G, admissão 01 e 
PEBIA, admissão 02, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo, 
acrescido de 30% do subsídio do cargo em comissão de Secretário da 
Escola SEIV, a partir de 04/07/13, com vinculação ao cargo de ATB4G 
– admissão 01; UMBURANINHA/BERTÓPOLIS – EE de Umburani-
nha, Masp 1114446-6, Lucas Miranda de Oliveira, PEBIA, admissão 
03, pelo subsídio do cargo de provimento em comissão de diretor de 
Escola DV, a partir de 04/07/13; PAVÃO – EE do Povoado de Limeira, 
Masp 965309-8, Júlia Soares Mendes, PEBIA/Língua Portuguesa, 
admissão 01 e PEBIA/Língua Inglesa, admissão 02, pelo subsídio do 
cargo de provimento efetivo, acrescido de 30% do subsídio do cargo em 
comissão de Secretário da Escola SEIV, a partir de 04/07/13, com vin-
culação ao cargo de PEBIA/Língua Inglesa – admissão 02; POTÉ – EE 
João Ferreira de Oliveira, Masp 972032-7, Lidiomaria Gomes Pinheiro, 
PEBIA, admissão 01, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo, 
acrescido de 30% do subsídio do cargo em comissão de Secretário da 
Escola SE III, a partir de 04/07/13; SANTA HELENA DE MINAS – EE 
Raul Rodrigues Salomão, Masp 862126-0, Lucinete da Silva Andrade, 
ATIB, admissão 01, pelo subsídio do cargo de provimento em comissão 
de Secretário da Escola SE III, a partir de 04/07/13;

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁ-
VEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 03/13
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: MALACACHETA – EE Deputado Cas-
tro Pires, Masp 980445-1-01, Alaíde de Jesus Celestino dos Santos, 
ATB4D, a partir de 29/03/13, data de prorrogação;

REMANEJA – ATO Nº 11/13
REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei 9.381, de 18/12/1986 e art. 
20 da Resolução/SEE nº 2253 de 09/01/13, os servidores para: TEÓ-
FILO OTONI – Masp 235681-4, Adair Pereira Amaral, EEB2A, super-
visor pedagógico, admissão 02, da EE Tristão da Cunha, para a EE Dr. 
Manoel Esteves Otoni de Teófilo Otoni, a partir de 22/05/13;

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE TEÓFILO 
OTONI
Portaria SRE nº 04 /2013
O(A) Diretor(a) da SRE/Teófilo Otoni, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o artigo 42 da Resolução SEE/MG nº 2197 de 
26/10/2012, resolve:
Art 1º- Credenciar as escolas abaixo relacionadas, para procede-
rem à avaliação nos termos da legislação vigente, a candidato maior 
de 15 anos que ainda não possua comprovação de escolaridade, para 
possível emissão de comprovante de conclusão do 5º ano do Ensino 
Fundamental.
ESCOLAS CREDENCIADAS LOCALIDADE
E.E. Cesário Matias de Almeida Águas Formosas
E.E. Profª Hermínia Pereira de Almeida Ataléia
E.M. Prof. Waldemar Mendes de Castro Bertópolis
E.M. Hildebrando Cabral Campanário
E.E. Professor Abgar Renault Caraí
E.E. Dr. João Beraldo Carlos Chagas
E.E. de Ensino Fundamental Catuji
E.E. Raul Ferreira Souto Crisólita
E.E. Dr. Antônio Ferreira Franciscópolis
E.E. Salmen Bukzem Frei Gaspar
E.E. de Pampã Fronteira dos Vales
E.E. Cel. Clemente Luiz Itaipé
E.E. Carlos Prates Itambacuri
E.M. Sérgio Avelino Pinheiro Jampruca
E.E. Nossa Senhora do Rosário Ladainha
E.E. Antônio Dias dos Santos Machacalis
E.E. Deputado Castro Pires Malacacheta
E.E. Governador Bias Fortes Nanuque
E.E. Inácio Murta Novo Cruzeiro
E.E. Paulo Pinheiro Chagas Novo Oriente de Minas
E.E. Elisa Leal Ouro Verde de Minas
E.E. Dr. Cândido Ulhôa Padre Paraíso
E.E. Benjamim da Cunha Pavão
E.M. São Geraldo Pescador
E.M. Mª Geralda Miranda Brito Salomão Ponto dos Volantes
E.E. Cláudio Manoel Poté
E.E. Euclides Silveira Tolentino Santa Helena de Minas
E.E. Pedro Gonzaga Serra dos Aimorés
E.E. Nagib Mahmud Nédir Setubinha
E.E. São Sebastião Teófilo Otoni
E.E. Dr. Felipe Moreira Caldas Teófilo Otoni
E.E. Deputado Geraldo Landi Teófilo Otoni
E.E. Bom Jesus Teófilo Otoni
E.M. Solivar Ferreira Borges Umburatiba

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SRE/Teófilo Otoni, 01/08/2013
Diretor(a) SRE/Teófilo Otoni: Maria da Conceição Fernandes 
Gazzinelli

02 450138 - 1

SRE de Ubá
Diretor II: Gislene Maria Bicalho

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 19/2013
 RETIFICA, OS ATOS de Concessão de Férias-Prêmio/Afastamento, 
referente as servidoras: Piraúba – E. E. Prof. Francisca Pereira Rodri-
gues – 181382, Masp 869.787-2.02, Joélia da Silva Gravina, PEBIA, 
referente ao 1º e 2º qüinqüênios de exercício, ato 28/13 publicado em 
27.07.13, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 06.08.13, 
leia-se: a partir de 05.08.13; Ubá – E. E. Cel. João Ferreira de Andrade, 
Masp 525.903-1.01, Maria da Glória Quirino Paes, ASBIE, referente 
ao 1º qüinqüênio de exercício, ato 27/13 publicado em 24.07.13, por 
motivo de incorreção. Onde se lê: a partir de 02.08.13, leia-se: a par-
tir de 05.08.13; Masp 526.464-3.01, Maria das Dores Freitas Leôncio, 
ASBIE, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, ato 27/13 publicado 
em 24.07.13, por motivo de incorreção. Onde se lê: a partir de 02.08.13, 
leia-se: a partir de 05.08.13.

02 449995 - 1
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 25/2013
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, a 
servidora: Ubá - Dr. José Januário Carneiro – 181978, Masp 179.533-
5.02, Maria das Graças Freitas Lima, PEBIIB, a partir de 16.07.13.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 23/2013
ANULA o ato de retificação referente as servidoras: Tocantins – E.E. 
Prof. João Loyola – 181757, Masp 346.633-1.01, Neli Costa Rodri-
gues Lopes, PEBIIH, referente ao 5º qüinqüênio de exercício, ato 25/13 
publicado em 22.06.13, por motivo de retificação indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2013
ANULA o ato de anulação da anulação referente a servidora: Piraúba – 
E.E.Prof. Francisca Pereira Rodrigues – 181382, Masp 530.443-1.02, 
Márcia Moreira Lourenço Vidal, PEBIIB, referente ao 3º qüinqüênio 
de exercício, ato 01/13 publicado em 13.07.13, por motivo de publi-
cação indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 05/2013
ANULA o ato de retificação de férias-prêmio/concessão referente a 
servidora:Tocantins – E.E. João Loyola – 181757, Masp 346.633-1.01, 
Neli Costa Rodrigues Lopes, PEBIIH, referente ao 5º qüinqüênio de 
exercício, ato 24/13 publicado em 22.06.13, por motivo de retificação 
indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2013
ANULA o ato de anulação de férias-prêmio/afastamento referente a 
servidora: Piraúba – E. E. Prof. Francisca Pereira Rodrigues – 181382, 
Masp 530.443-1.02, Márcia Moreira Lourenço Vidal, PEBIIB, ato 
07/13 publicado em 15.06.13, por motivo de incorreções.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 12/2013
ANULA o ato de férias prêmio/afastamento referente a servidora: Gua-
rani – E. E. José Alvarez Filho – 215384, Masp 1.012.754-6.01, Karla 
Duarte Nicolich Carvalho, PEBIA, ato 19/13 publicado em 27.07.13, 
por motivo de desistência da servidora.

 DISPENSA DE COORDENADOR DE ESCOLA – ATO Nº 01/2013
 DISPENSA NO ATO Nº 03/2011, DE DESIGNAÇÃO DE COOR-
DENADOR DE ESCOLA, publicado em 08.10.11, a parte referente a: 
Guiricema – E. E. Cel. Luiz Coutinho – 181170, Masp 1.064.399-7.01, 
Hauesléia Cintra Souza Lima, PEBIA, a partir de 01.06.12.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 20/2013
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Coimbra 
-E.E. Emílio Jardim-128635, Masp 339.928-4.01, Maria Terezinha de 
Souza Ladeira, PEBIG, por 03 meses referente ao 5º qüinqüênio de 
exercício, a partir de 12.08.13; Rio Pomba – E. E. Prof. José Borges 
de Morais – 181498, Masp 350.350-5.01, Maria Eterna da Costa Lou-
renço, PEBIIA, por 02 meses referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a 
partir de 12.08.13; Tocantins – E.E.Capitão Antônio Pinto de Miranda 
– 181731, Masp 346.651-3, Sandra Maria da Silva Toledo, PEBIA, por 
02 meses referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 13.08.13; 
Ubá – E.E.Deputado Carlos Peixoto Filho – 181951, Masp 372.914-2, 
David Waquim, PEBIII, por 01 mês referente ao 4º qüinqüênio de exer-
cício, a partir de 05.08.13.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 30/2013
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
Nº 8.656, de 02/07/2012 aos servidores: Astolfo Dutra – E. E. Prof. 
Souza Primo – 180742, Masp 350.338-0.02, Lenita Marchi, PEBIIA, 
por 02 meses referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 
12.08.13; Guarani – E. E. Prof. Alberto Pacheco, Masp 346.547-3.01, 
Dilma Pereira de Sousa, PEBIIC, por 02 meses referente ao 3º qüinqüê-
nio de exercício, a partir de 12.08.13; Rio Pomba – E. E. Padre Manoel 
de Jesus Maria – 181480, Masp 329.744-7.01, Maria José Campos de 
Oliveira, PEBIA, por 02 meses referente ao 5º qüinqüênio de exercí-
cio, a partir de 12.08.13; E. E. Prof. José Borges de Morais – 181498, 
Masp 379.703-2.02, Jacilene Vidal Silveira, PEBIA, por 02 meses refe-
rente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 12.08.13; Ubá – E. E. 
Deputado Carlos Peixoto Filho – 181951, Masp 389.824-4, Márcia 
Helena Dias, PEBIA, por 02 meses referente ao 3º qüinqüênio de exer-
cício, a partir de 06.08.13; Masp 373.964-6, Maria de Lourdes Pinto, 
PEBIIH, por 02 meses referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir 
de 05.08.13; Masp 300.318-3, Waldir Vassalli Soares, PEBIIH, por 02 
meses referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 05.08.13; 
E. E. Governador Valadares – 182036, Masp 894.680-8.01, Nazareth 
Aguiar, PEBIA, por 02 meses referente ao 1º qüinqüênio de exercí-
cio, a partir de 12.08.13; Visconde do Rio Branco – E. E. Dr. Celso 
Machado – 182222, Masp 869.876-3.02, Lúcia Helena Cardoso Silva, 
PEBIA, por 02 meses referente ao 3º qüinqüênio de exercício, a partir 
de 12.08.13; Masp 300.298-7.01, Mírian Becari Tartáglia, PEBIIH, por 
02 meses referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 12.08.13; 
Masp 300.298-7.02, Mírian Becari Tartáglia, PEBIIH, por 02 meses 
referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir de 12.08.13; Masp 
339.093-7.01, Rosane Reis de Souza Almeida, PEBII I, por 02 meses 
referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir de 12.08.13.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 36/2013
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, a servidora: São Geraldo – E.E. Prof. Ormindo 
de Souza Lima – 181544, Masp 223.922-6.03, Maria das Graças Fois 
Braga, PEBTIIA, referente ao 3º qüinqüênio de exercício, a partir de 
28.03.13.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 07/2013
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, a servidora: Rodeiro, Masp 391.132-8.02, Luzia 
Correa de Oliveira Ferreira, PEBIA, aposentada em 31.07.13, referente 
ao saldo de 09 meses.

02 449991 - 1

SRE de Unaí
Diretora: Neuzani das Graças Soares Branquinho

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 88/2013
 Retifica no Ato de Férias-Prêmio/Afastamento, referente ao servi-
dor: Unaí: EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 314.196-7, Geraldo 
Célio Costa, adm. 02, PEB2A, por motivo a pedido do servidor, Ato nº 
29/2013 publicado em 20/07/2013, onde se lê: “por 02 meses ref ao 2º 
quin de exercício, a partir de 01/08/2013.”, leia-se: “por 01 mês ref ao 
2º quinq de exercício, a partir de 01/08/2013.”

02 450051 - 1
INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 11/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 11/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – E.E. Domingos Pinto 
Brochado, M.C.G.A.C., MaSP: 284.296-1, adm. 01, PEB2P.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 12/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 12/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – CESEC “Júlio Martins 
Ferreira”, M.G.C.O., MaSP: 367.043-7, adm. 01, PEB2L.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 13/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 13/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – CESEC “Júlio Martins 
Ferreira”, M.E.M.C., MaSP: 284.323-3, adm. 03, PEB2L.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 14/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 14/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.181, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – CESEC “Júlio Martins 
Ferreira”, J.A.C., MaSP: 368.106-1, adm. 01, PEB2I.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 15/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 15/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 

SEPLAG Nº 37, de 1/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – CESEC “Júlio Martins 
Ferreira”, A.A.R., MaSP 298.914-3, adm. 01, PEB2P.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA 
/ SRE Nº 16/2013
Determina instauração de processo administrativo Nº 16/2013 nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios do(a) servidor(a) – Unaí – CESEC “Júlio Martins 
Ferreira”, R.O., MaSP: 365.844-0, adm. 01, PEB1L/DIV.

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 03/2013
Concede Abono Família, nos termos do inciso III art. 7º da Lei Com-
plementar nº 121, de 29/12/2011, a(s) servidora(s): Unaí: EE “Mano-
ela Faria Soares”, MaSP 1.324.878-6, Dilma Maria da Silva, adm. 02, 
PEB1A, por Lucas Silva Pereira Rosa, filho, a partir de 24/05/2013; 
MaSP 1.324.878-6, Dilma Maria da Silva, adm. 02, PEB1A, por Samuel 
Silva Pereira Rosa, filho, a partir de 24/05/2013; MaSP 1.264.464-7, 
Eliete Gonçalves Santos Souza, adm. 02, PEB1A, Evandro Henrique 
Gonçalves de Souza, filho, a partir de 03/06/20113.

LOTAÇÃO – ATO Nº 20/2013
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, ao 
servidor: Arinos: EE “Major Saint’ Clair Fernandes Valadares”, MaSP 
1.344.877-4, William Batista de Oliveira, adm. 01, PEB1A, a contar 
de 11/07/2013.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 30/2013
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8.656, de 02/07/2012 ao servidor: Arinos: EE “Professor Benevides”, 
MaSP 607.629-3, Maria Vicentina Diniz Dias, adm. 01, EEB1A, por 02 
meses ref ao 1º quinq de exercício, a partir de 05/08/2013; Buritis: EE 
“José Gomes Pimentel”, MaSP 937.477-8, Helder Campos Gonçalves 
Teixeira, adm. 02, PEB1A, por 02 meses ref ao 2º quinq de exercício, 
a partir de 05/08/2013.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 31/2013
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012, à servidora: Unaí: EE “Dom Eliseu”, MaSP 379.963-2, 
Eliane Umbelina Barcelos, adm. 01, PEB2D, por 02 meses ref ao 4º e 
5º quinq de exercício, a partir de 05/08/2013.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 13/2013
Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da 
CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme 
Lei nº 18879, de 27/05/2010, à servidora: Unaí: EE “Virgílio de Melo 
Franco”, MaSP 980.470-9, Aderleide Ferreira de Souza, adm. 01, 
ASB1B, a contar de 10/07/2013.

02 450046 - 1

SRE de Varginha
Diretora II: Águeda de Oliveira Saraiva

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 37/13
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão referente(s) 
ao(s) servidor(es): Alfenas, E.E. Dr. Emílio Silveira, MaSP 599.593-1, 
Idelma Maria Lourenço dos Santos, PEB I A. admissão 1, ato nº 
4007/12 publicado em 27/12/12, por incorreção na vigência, onde se 
lê: referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 14/11/12, leia-se: 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 07/12/12;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria referente(s) ao(s) servidor(es): Alfenas, E.E. Pref. Ismael Brasil 
Corrêa, MaSP 333.638-5, Maria de Fátima Carneiro Tanure, PEB I B, 
admissão 1, ato nº 22/13 publicado em 19/07/13, por incorreção no nº 
MaSP, onde se lê: 33.638-5, leia-se: 333.638-5;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio Afastamento referente(s) 
ao(s) servidor(es): Cambuquira, E.E. Clóvis Salgado, MaSP 807.153-2, 
Luciana Maria Ferreira, PEB I A, admissão 1, ato nº 24/13 publicado 
em 05/07/13, alteração no período de vigênciana vigência, onde se lê: 
por 2 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, no período de 
05/08/13 a 05/10/13, leia-se: por 1 mes, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, no período de 05/08/13 a 05/09/13;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão referente(s) 
ao(s) servidor(es): Campos Gerais/Córrego do Ouro, E.E. José Augusto 
de Mesquita, MaSP 329.997-1, Palmira Maria de Carvalho Paula, PEB 
II N, admissão 1, ato nº 26/08 publicado em 27/06/08, por incorreção 
na vigência, onde se lê: referente ao 5º quniquênio de exercício a partir 
de 01/06/08, leia-se: referente ao 5º quniquênio de exercício a partir 
de 20/06/08;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão referente(s) 
ao(s) servidor(es): Campos Gerais/Córrego do Ouro, E.E. Padre Antô-
nio Vieira, MaSP 747.488-5, Adriana Coelho de Oliveira, ATB IV F, 
SE III, admissão 1, ato nº 17/06 publicado em 07/10/06, por incorre-
ção na vigência, onde se lê: referente ao 2º quniquênio de exercício a 
partir de 25/01/06, leia-se: referente ao 2º quniquênio de exercício a 
partir de 28/01/05;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão referente(s) 
ao(s) servidor(es): Campos Gerais, E.E. Padre Antônio Vieira, MaSP 
747.488-5, Adriana Coelho de Oliveira, ATB IV F, SE III, admissão 
1, ato nº 01/11 publicado em 07/01/01, por incorreção na vigência, 
onde se lê: referente ao 3º quniquênio de exercício a partir de 23/01/10, 
leia-se: referente ao 3º quniquênio de exercício a partir de 27/01/10;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, referente(s) ao(s) servidor(es): Elói Mendes, Servidora em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 319.133-5, Silvana Maria 
Moreira Gambogi, PEB I I, admissão 1, ato nº 06/13 publicado em 
15/03/13, por incorreção na carga horária, onde se lê: 118 h/a, sendo 
10 h/a de média quinquenal, leia-se: 119 h/a, sendo 11 h/a de média 
quinquenal;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Machado, E.E.Dom Pedro I, MaSP 290.761-6, Jane 
Valeria Gonçalves Caixeta Rodrigues, PEB II J, admissão 1, ato nº 
09/07 publicado em 03/03/07, por incorreção na vigência, onde se lê: 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 31/07/06, leia-se: 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 29/08/06;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Machado, E.E. Dom Pedro I, MaSP 290.761-6, Jane 
Valeria Gonçalves Caixeta Rodrigues, PEB II J, admissão 1, ato nº 
36/11 publicado em 02/09/11, por incorreção na vigência, onde se lê: 
referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 18/07/11, leia-se: 
referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 31/08/11;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias- Prêmio Concessão, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Nepomuceno, E.E. de Santo Antônio do Cruzeiro, 
MaSP 108.932-5, Nazaré Alves da Costa Godinho, EEB I A, admis-
são 2, ato nº 06/13 publicado em 24/05/13, por incorreção na vigência, 
onde se lê: referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 03/11/13, 
leia-se: referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 07/02/13;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Quinquênio, referente(s) ao(s) 
servidor(es): Paraguaçu, Servidora em Afastamento Preliminar à Apo-
sentadoria MaSP 731.521-1, Ernestina Carlinda Órfão Silva, PEB I 
F, admissão 1, ato nº 02/11 publicado em 08/01/11, por incorreção na 
vigência, onde se lê: referente ao 5º quinquênio de magistério a partir 
de 02/11/10, leia-se: referente ao 5º quinquênio magistério a partir de 
30/10/11;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio Afastamento, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Santana da Vargem, E.E. Pe. João Neiva, MaSP 
740.685-3, Ana Madalena Reis, ASB I D, admissão 1, ato nº 25/13 
publicado em 12/07/13, por incorreção na publicação, onde se lê: por 2 
meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, no período de 03/08/13 
a 03/10/13; leia-se: por 2 meses, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, no período de 05/08/13 a 05/10/13;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de 3º Quinquênio Magistério, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Santana da Vargem, Servidora em Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria, MaSP 318.762-2, Izabel de Carvalho Terra, 
PEB II I, admissão 1, ato nº 33/03 publicado em 03/06/03, incorre-
ção na vigência, onde se lê: a partir de 02/04/03, leia-se: a partir de 
31/03/03;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Quinquênio Magistério, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Três Corações, E.E. Américo Dias Pereira, MaSP 
155.786-7, Arline Maria Rios Pereira, PEB I D, admissão 2, ato nº 
02/00 publicado em 19/01/00, por incorreção na vigência, onde se lê: 
2º quinquênio a contar de 18/06/99, leia-se: 2º quinquênio a partir de 
02/07/97 (data do exercício);
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Quinquênio Magistério, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Três Corações, E.E. Américo Dias Pereira, MaSP 

155.786-7, Arline Maria Rios Pereira, PEB I D, admissão 2, ato nº 
37/04 publicado em 30/10/04, por incorreção na vigência, onde se lê: 
3º quinquênio a partir de 16/06/04, leia-se: 3º quinquênio a partir de 
16/01/01;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Quinquênio, referente(s) ao(s) 
servidor(es): Três Corações, E.E. Américo Dias Pereira, MaSP 
155.786-7, Arline Maria Rios Pereira, PEB I D, admissão 2, ato nº 
03/10 publicado em 22/01/10, por incorreção na vigência, onde se lê: 
4º quinquênio magistério a partir de 14/01/09, leia-se: 4º quinquênio 
magistério a partir de 15/01/06;
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio em Espécie, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Três Corações, Servidor Falecido, MaSP 334.257-3, 
Maria Stella Moreira dos Santos, PEB T2 A, admissão 1, ato nº 
04/13 publicado em 28/06/13, por incorreção no nº MaSP, onde se lê: 
290.691-5, leia-se: 334.257-3.

02 450065 - 1
 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 08/13
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/03 e artigo 
3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) 
servidor (es): Varginha, SRE, MaSP 243.302-7, Heloisa Helena de Cas-
tro Junqueira, ANE I B, admissão 2, por 02 meses, referente ao 3º quin-
quênio de exercício de exercício a partir de 05/08/13.

 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 12/13
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) servidor (es): Varginha, E.E. Prof. 
Antônio Domingues Chaves, MaSP 354.233-9, Ana Maria Aguiar Lima 
Cruz, PEB I C, admissão 2, por 02 meses, referente ao 3º e 4º quinquê-
nios de exercício, a partir de 05/08/13.

 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 28/13
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) servidor (es): Alfenas, E.E. Dr. Emí-
lio Silveira, MaSP 602.942-5, Luiz Carlos Lopes, PEB I A, admissão 
1, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, no período 
de 05/08/13 a 05/10/13; Machado, E.E. Iracema Rodrigues, MaSP 
333.746-6, Rosângela Pereira de Oliveira, PEB II G, admissão 1, por 
01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, no período de 05/08/13 
a 05/09/13.

02 450066 - 1

SRE Metropolitana C
Diretora: Desiree Renee Emmels de Souza

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO ATO N° 18/2013

Registra, nos termos do art. 201, “a”, da Lei n° 869, de 05.07.1952, por 
08 dias, de: Vespasiano - CESEC – Conjunto Habitacional Caieiras – 
011070 , MaSP.1235391-8, Robson Silva de Moraes , PEBIA , 1° Cargo 
, a partir de 03.07.2013. Ribeirão das Neves – E.E. Nilton Martins da 
Costa – 9903, MaSP. 1236861-9, Michele da Silva Burmann , PEBDIA 
, 1° Cargo , a partir de 10.07.2013. MaSP. 1236861-9, Michele da Silva 
Burmann , PEBDIA , 2° Cargo , a partir de 10.07.2013.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO - ATO N.º 37/2013
Registra Afastamento por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201, da Lei n .º869 de 05/07/1952, por oito dias do(s) servidor(es). 
Belo Horizonte – E.E. Anita Brina Brandão – 1210, MaSP.858287-6, 
Elizabeth Lucioli , PEBIB , 1° Cargo, a partir de 03.07.2013. E.E. Anita 
Brina Brandão – 1210 – MaSP. 390967-8, Geralda Fátima de Faria 
Alves – PEBIB , 1° Cargo, a partir de 04.06.2013. MaSP.858287-6, 
Elizabeth Lucioli , PEBIB , 1° Cargo, a partir de 11.07.2013. E.E. Dr. 
João Moreira Salles – 1007 , MaSP.1108865-5 , Eliana Passos Siqueira 
Arruda , AEBDIA , a partir de 10.07.2013. E.E. Madre Carmelita – 
1457, MaSP.369115-1, Rosa Oliveira Andrade , ATBIV, F , 1° Cargo, 
a partir de 07.07.2013. Ribeirão das Neves – E.E. João Lopes Gontijo 
– 010120, MaSP .972505-2, Eva Xavier dos Santos Matos , ASBDI , 
1° Cargo, a partir de 01.07.2013. E.E. João Lopes Gontijo – 010120, 
MaSP.320314-8, Vânia Maria Campos de Oliveira –PEBDI , 2° Cargo, 
a partir de 24.06.2013. E.E. Henrique de Souza Filho – Henfil – 239381, 
MaSP.1199405 – 0 , ASBIA , 1° Cargo, a partir de 12.07.2013.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO - ATO N.º 38/2013
Registra Afastamento por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201, da Lei n.º 869 de 05/07/1952, por oito dias do(s) servidor(es). 
Belo Horizonte – E.E . Professora Maria Muzzi Guastaferro – 2461, 
MaSP.852769-9, Tânia Maria Cassimiro Gonçalves , EEBIA , 1 ° 
Cargo , a partir de 05.05.2013. E.E. Murgy Hibraim sarah – 010774, 
MaSP.1192324-0, Denis Mara Cardoso Mendonça , PEBDIA , 1 ° 
Cargo , a partir de 09.06.2013. E.E. Jose Maria Bicalho – 010618, 
MaSP. 010618, MaSP.1106369-0, Neusa Ferreira Lima, ASBIA, 1 ° 
Cargo , a partir de 30.06.2013. Ribeirão das Neves – E.E. Francisco 
Cardoso Assumpção - 10201, MaSP. 1243416-3, Ana Paula Gomes 
Rodrigues , PEBIA , a partir de 25. 05. 2013. Santa Luzia – E.E. Altair 
de Almeida Viana – 10715, MaSP.536734 – 7, Enilza Helena Ferreira 
Pinto , ASBIE , Cargo 01 , a partir de 07.06.2013.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO N.º 21/ 2013.
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) servidor 
(es). Belo Horizonte – E.E. Professora Inês Geralda de Oliveira – 2348, 
MaSP . 964235-6, Jacqueline de Oliveira Goulart Carneiro para Jacque-
line de Oliveira Goulart. Ribeirão das Neves – E.E. Maria Pereira de 
Araújo – 322628, MaSP.1077233-3, Regina Célia Rodrigues de Medei-
ros Santos para Regina Célia Rodrigues de Medeiros.

LICENÇA À GESTANTE - ATO N.° 29/2013.
Concede licença à gestante nos termos do inciso XVIII do art. 7° da 
CR/1988 por 120 dias. Ribeirão das Neves – E.E. Manoel Martins de 
Melo – 218995, Eliane Aparecida Campos , PAI , 1º Cargo, para regula-
rização situação funcional do servidor , a partir de 26/08/1999 .

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 
44/2013
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA nos 
termos do art. 35 da Lei Delegada nº 182, de 2011 e art. 13 da Lei nº 
18.975, de 2010. Com redação dada pelo art.8º da Lei nº 19.837, de 
2011 do servidor designado, para o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO DE ESCOLA, de: BELO HORIZONTE – E.E. Fran-
cisco Menezes Filho – 1881, MaSP 931447-7, Gerlúcia Pereira Matos, 
ATBIIE, 1º cargo, pelo subsídio do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola SE-II, a partir de 19/07/2013.

TORNA SEM EFEITO - ATO Nº 04/2013
Torna sem efeito Ato de Retificação de Opção por Composição Remu-
neratória. Ato nº 417/2013, public. no “MG” de 15/06/2013, a parte 
referente ao(s) servidor(es): SANTANA DO RIACHO - 330761 – E.E. 
Dep. Emílio de Vasconcelos, MaSP 848656-5, Maria Vanderli de Souza 
Marques, PEBIIA,1º cargo, Biologia e EEBIA, 3º cargo, por motivo de 
publicação indevida.

TORNA SEM EFEITO - ATO Nº 05/2013
Torna sem efeito Ato de Retificação de Opção por Composição Remu-
neratória. Ato nº 487/2013, public. no “MG” de 13/07/2013, a parte 
referente ao(s) servidor(es): SANTA LUZIA, 10791 – E.E. Raul Tei-
xeira da Costa Sobrinho, MaSP 824666-2, José Ezio Severo Pinto, 
PEBIA,1º cargo, PEBIA, 3º cargo, por motivo de publicação indevida.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 30/2013.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor: Taqua-
raçu de Minas – E.E. Pref. Aristeu Eduardo Moreira, MaSP 337098-8, 
Marli Conceição Cruz Pinto, PEBIP, 1º cargo, a partir de 15.07.2013.
ANULAÇÃO - ATO Nº 171/2013. Anula no Ato, no que se refere ao 
servidor: Belo Horizonte – Servidor Aposentado, MaSP 216185-9, 
Maria das Graças Santos e Silva, PEBIC, 1º cargo , na parte em que 
condedeu férias prêmio em especie. Ato nº 07 public em 15.06.2013, 
por motivo de falta de implemento de tempo.
ANULAÇÃO - ATO Nº 172/2013
Anula no Ato , no que se refere ao servidor: Santa Luzia – Sem Lota-
ção – Em Afastamento Preliminar à aposentadoria, MaSP 319912-2, 
Maria Angelica Ferreira Rodrigues, PEBIF, 1º cargo, na parte em que 
concedeu 10º biênio. Ato nº 76, public em 17.06.2003, por motivo de 
concessão indevida.


